
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090200079

79

Nº 169, segunda-feira, 2 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 613 - Art. 1º - Nomear KEYLLA DANTAS, matrícula SIAPE 3124675, para exercer a função
de Chefe do Setor de Contabilidade, da Coordenação Contábil e Financeira, da Diretoria de
Planejamento, da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração, código FG-01, desta
Universidade.

Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 614 - Declarar Vacância, a partir de 22/08/2018, do código de vaga 1001021, com
fundamento no Art. 33, inciso I, e no Art. 34 da Lei 8.112/90, referente ao cargo de
Professor do Magistério Superior, ocupado pelo servidor PAULO ROCHA NETO, matrícula
SIAPE 2398257, por motivo de exoneração a pedido.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 622, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ADRIANA PEREIRA DE LACERDA,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de
11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Medicina de Família
e Comunidades / Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime
de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1001021.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.341 - Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a) LOREN GRAZIELA CARNEIRO
LIMA matrícula SIAPE: 2994745, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior-
Substituto do quadro de pessoal desta Universidade, lotado (a) no (a)Instituto de Estudos
do Trópico Úmido no período de 31 de agosto de 2019 a 08 de setembro de 2019, para
participar e realizar apresentação de trabalho no evento científico "VII Encontro América
Latina, nossa história: o legado cultural e intelectual desde os processos de
independência", na cidade de Montevidéu/Uruguai, com ônus limitado, sem prejuízo da
sua remuneração mensal.

Nº 1.345 - Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a) LOREN GRAZIELA CARNEIRO
LIMA matrícula SIAPE: 2994745, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior-
Substituto do quadro de pessoal desta Universidade, lotado (a) no (a)Instituto de Estudos
do Trópico Úmido no período de 31 de agosto de 2019 a 08 de setembro de 2019, para
participar e realizar apresentação de trabalho no evento científico "VII Encontro América
Latina, nossa história: o legado cultural e intelectual desde os processos de
independência", na cidade de Montevidéu/Uruguai, com ônus limitado, sem prejuízo da
sua remuneração mensal.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 1.356, DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a) LOREN GRAZIELA CARNEIRO
LIMA matrícula SIAPE: 2994745, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior-
Substituto do quadro de pessoal desta Universidade, lotado (a) no (a)Instituto de Estudos
do Trópico Úmido no período de 31 de agosto de 2019 a 08 de setembro de 2019, para
participar e realizar apresentação de trabalho no evento científico "VII Encontro América
Latina, nossa história: o legado cultural e intelectual desde os processos de
independência", na cidade de Montevidéu/Uruguai, com ônus limitado, sem prejuízo da
sua remuneração mensal.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 1.356, DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) Professor do Magistério Superior
CLAUDIO DE CASTRO COUTINHO FILHO, lotado(a) no(a) Instituto de Geociências e
Engenharias desta Universidade, no período de 01º de setembro de 2019 a 31 de agosto
de 2020, para participar do Curso de Doutorado sanduíche no exterior na Université de
Nantes (PDSE), do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (PPGEE) da
Universidade Federal do Pará (UFPA), da instituição Université de Nantes, na cidade de(o)
Nantes/França, com ônus para a CAPES, sem prejuízo de seus vencimentos.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 934, DE 26 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.007691/2019-01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora IEDA MARA LIMA
GOMES, SIAPE 1121977, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, Classe/Padrão E-415, carga
horária de 30 horas semanais, código de vaga nº 706810, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 6º da Emenda Constitucional
nº 41/2003.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 948, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis n.º 8.112/90 e n.º 11.091/05, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU
de 19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 03/2019, publicado no DOU de 14/01/2019 e o
Edital de Homologação n.º 18/2019, publicado no DOU de 05/04/2019, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n.º 844, de 06/08/2019, publicada no DOU
de 07/08/2019, seção 2, pág. 43, que nomeou LUCIANA BOTTA RIBEIRO, tendo em vista o
Termo de Desistência de Posse assinado pela candidata.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 957 , DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeado pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019,
publicado no Diário Oficial da União do dia 18 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1° Revogar a Portaria nº 503, de 10/05/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 15/05/2019, que concedeu a cessão da servidora ANDREZZA BERNARDES DE
OLIVEIRA , ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 1550966, para a Advocacia Geral
da União - Procuradoria Seccional da União em Uberaba/MG.

Art. 2° Os efeitos dessa portaria entram em vigor a partir de 02 de setembro de
2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 2.616, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Conceder aposentadoria a AMÉDIS GERMANO DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
1934917, ocupante do cargo de Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, com fundamento no Art. 40, § 1º, inciso III,
alínea "a", da CR/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, sendo os
proventos calculados com base no Art. 1º, da Lei nº 10.887/04. Em consequência , declarar
vago o referido cargo.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 2.622, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no Processo
SEI nº 23086.006665/2019-48 resolve:

Reconduzir Jakelyne Viana Coelho - ao cargo de Professor de Magistério
Superior - Classe C- Denominação de Adjunto - Nível 1, de acordo com o Inciso I, do Artigo
29, da Lei 8112/90, em vaga excedente de lotação, a partir de 2 de setembro de 2019.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DESPACHO DE 29 DE AGOSTO DE 2019

Processo nº 23038.015176/2019-52
O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2017, bem como a subdelegação de competência conferida pelo art. 2º, da Portaria MEC
nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
dezembro de 2017, autoriza o Afastamento do País do seguinte servidor:

ALESSANDRO DIAS DE CASTRO, Analista em Ciência e Tecnologia, da
Coordenação-Geral de Programas - CGPR, da Diretoria de Relações Internacionais da
CAPES, para participar do Simpósio Binacional BRAGFOST 2019, na cidade de
Munich/Alemanha, no período de 03 a 09 de setembro de 2019, trânsito incluso, com ônus
limitado.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 202, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1º de março de 2017;
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, de 6
de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 7 de agosto de 2019, e
Considerando o disposto no processo nº 23130000701/2019-87, resolve:

Nomear ERICA FERNANDA DE CASTRO GOMES, CPF nº 064.211.944-94, para o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do Serviço de Monitoramento,
da Divisão dos Órgãos Colegiados, da Coordenação de Programas Institucionais, do
Gabinete da Presidência desta Fundação.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

PORTARIA Nº 203, DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017;
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, de 6
de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 7 de agosto de 2019, e
Considerando o disposto no processo nº 23130000705/2019-65, resolve:

Dispensar VANESSA PASSOS MENESCAL, matrícula SIAPE nº 0435689, do
encargo de substituta do Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação de Mídias, do
Gabinete da Presidência desta Fundação, a contar de 26 de agosto de 2019.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-02T05:08:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




